Дело № 5-86-450/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2024 года

                                                    г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении

фио, паспортные данные, гражданина РФ (паспортные данные), главного бухгалтера  наименование организации (далее – ГБУЗ РК «Судакская городская больница»), юридический адрес: адрес, зарегистрированной по адресу: адрес,

 о привлечении к административной ответственности по ст.15.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении фио за то, что она, являясь главным бухгалтером ГБУЗРК «Судакская городская больница» нарушила законодательство о налогах и сборах, в части непредставления в срок, установленный п.5 ст.174 Налогового Кодекса РФ,  налоговой декларации по НДС за адрес дата. Срок предоставления налоговой декларации  по НДС за адрес дата – не позднее дата. Фактически налоговая декларация по НДС за адрес дата предоставлена дата. Своим бездействием, выразившимся в необеспечении предоставления налоговой декларации по НДС организаций в установленный законодательством срок, фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание фио  не явилась, извещена надлежащим образом, посредством почтовой корреспонденции по адресу регистрации, однако конверт возвращен в адрес судебного участка с отметкой сотрудника почты «истек срок хранения», причины неявки суду неизвестны.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с  п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела, главным бухгалтером ГБУЗРК «Судакская городская больница», ГалкинойС.Ю. нарушен срок, установленный п. 5 ст. 174 НК РФ предоставления налоговой декларации по НДС за адрес дата. Срок предоставления налоговой декларации до дата, фактически налоговая декларация была предоставлена в ИФНС дата.

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и сведений об организационно-правовой форме наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.2,3).

Из копии квитанции налоговой декларации усматривается, что ГБУЗ РК «Судакская городская больница» предоставила декларацию по НДС за адрес дата в налоговый орган - дата, то есть с нарушением срока (л.д.5).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи, с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что срок предоставления налоговой декларации по НДС за адрес дата, который истекал 25.04.2024года, главным бухгалтером ГБУЗ РК «Судакская городская больница», был нарушен.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, который ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: